
 
 

 
ATTO DETERMINATIVO  N. 213 DEL 22/04/2024 

 
SETTORE 3 - PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO  
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONE URBANA  
 

OGGETTO: RIFACIMENTO DEL MANTO SINTETICO E OPERE ACCESSORIE DEL 
CAMPO DA CALCIO SITO ALL’INTERNO DEL C.S. FERRARI DI FIORANO 
MODENESE – CUI L84001590367202200012 - CUP G82H22000110005.  

CIG 96722365A5.  
AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO A SEGUITO DI PRESA ATTO DEL CRE.  

 
 

IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO CHE 

CHE con la delibera di Giunta comunale n. 69 del 29/07/2022 è stato approvato il progetto di 

Fattibilità Tecnico-Economica per il “RIFACIMENTO DEL MANTO SINTETICO E OPERE 

ACCESSORIE DEL CAMPO DA CALCIO IN ERBA SINTETICA SITO ALL’INTERNO DEL C.S. 

FERRARI DI FIORANO MODENESE”, assunto agli atti prot. comune di Fiorano Modenese n. 

16892/2022 del 20/07/2022;   

CHE con l’atto determinativo n. 663 del  21/12/2022  avente ad oggetto “PARERE PREVENTIVO 

LND SUL PROGETTO ESECUTIVO PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL CAMPO IN ERBA SINTETICA 

ALL'INTERNO DEL CENTRO SPORTIVO G. FERRARI-IMPEGNO DI SPESA -CIG Z1938B4DFB”;    

CHE con delibera di giunta n. 145 del 22/12/2022  è stato approvato approvazione progetto 

esecutivo ai sensi della legge regionale 15 del 2013, art. 10 comma 1, lett. c. e  prenotate le 

somme portate dal quadro economico;    

CHE con  l’atto determinativo n. 72 del 23/02/2023, come rettificato dall’atto determinativo n. 

97 del 03/03/2023,  è stato determinato di contrarre, approvato il disciplinare di gara e 

assunte le prenotazioni di spesa;  

CHE con l’atto determinativo nr.308 del 26/05/2023 e a conclusione dell’iter di gara,  la 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Distretto Ceramico ha aggiudicato i 

lavori in oggetto come segue: 

AGGIUDICATARIO CF e 

P.IVA 

punteggio 

complessivo  

ribas

so  

importo di aggiudicazione 

RTI GREEN POWER 

SERVICE SRL - 

LIMONTA SPORT 

S.P.A.  

02127311

203 

89,42, di cui 

71,90 per 

l’offerta tecnica 

e 17,52 per 

l’offerta 

economica 

12,72

%, 

€ 445.758,28, oltre € 

5.478,30 per oneri della 

sicurezza non soggetti a 

ribasso, e così per complessivi 

€ 451.236,58 oltre IVA 

 

CHE con atto determinativo n. 340 del 07/08/2023, si è preso atto delle risultanze della gara a 

seguito di intervenuta comunicazione dell’efficacia (prot. n.  0014084/2023 del 21/06/2023); 

CHE, in data 09/08/2023, con atto pubblico rep. n. 1669, è stato stipulato il contratto di 

appalto tra il Comune di Fiorano Modenese e la ditta aggiudicataria; 

CHE l’impresa appaltatrice ha costituito garanzia definitiva a mezzo polizza fidejussoria n. 

05101391000839 rilasciata da Cattolica ass.ni in data 03/08/2023 in corso di validità; 

CHE con atto determinativo n. 204  del 16/04/2024, si è preso atto del Certificato di Regolare 

esecuzione e assunti i provvedimenti conseguenti;  



CHE,  pertanto, nulla osta allo svincolo della garanzia definitiva summenzionata; 

 

CONSIDERATO CHE si rende necessario autorizzare lo svincolo della suddetta garanzia;  

 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare gli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2 e 183; 

 

VISTI: 

il D.Lgs. n. 267/2000; 

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. Lgs. 

118/2011; 

lo statuto comunale;  

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il regolamento comunale di contabilità;  

il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTE  

-  la deliberazione di CC n. 61 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione 2024-2026"; 

- la deliberazione di CC n. 62 del 21/12/2023 avente ad oggetto: "Approvazione   Bilancio di 

Previsione 2024-2026 e Budget Società Fiorano Gestione Patrimoniali"; 

- la deliberazione di GC n. 126 del 28/12/2023 avente ad oggetto: "Art. 169 del D.lgs. 

267/2000 – Piano esecutivo di Gestione, 2024-2026 – Approvazione sezione contabile"; 

- la deliberazione di CC n. 6 del 29/02/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 D.Lgs. 18   Agosto 

2000 – Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026"; 

- la deliberazione di GC n. 20 del 07/03/2024 avente ad oggetto: "Variazione del Piano 

esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della Variazione di Bilancio del 29 febbraio 2024"; 

- la deliberazione di CC n. 17 del 04/04/2024 avente ad oggetto: "Art. 175 e Art.187 C.3-

Sexies D.lgs. 18 Agosto 2000 – Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026"; 

- la deliberazione di GC n. 39 del 04/04/2024 avente ad oggetto: "Variazione del Piano 

esecutivo di Gestione 2024-2026 a seguito della variazione di bilancio del 4 Aprile 2024"; 

 

CONSIDERATO CHE il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento 

richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

 

VISTO il provvedimento del Sindaco prot. n. 6 del 11/03/2022, relativo alla nomina 

del Dirigente del settore III "Pianificazione e Gestione del Territorio"; 

 

DATO ATTO della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto a 

norma dell’art. 147 bis del D.lgs 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

DI CONSIDERARE quanto precede quale parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L.241/1990 e ss.mm; 

 

DI DARE ATTO CHE nulla osta allo svincolo della garanzia definitiva a mezzo polizza 

fidejussoria n. 05101391000839 rilasciata da Cattolica ass.ni in data 03/08/2023 in corso di 

validità e consenguemente AUTORIZZARE lo svincolo stesso;  

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio 

 

DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal 



momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

 

DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 

L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

 

DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

DI PUBBLICARE, in rispetto del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33, nella home page del profilo del 

committente alla sezione “Amministrazione trasparente” i dati richiesti. 

 
   

- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come da 
tabella allegata: 
 

E/U FPV Importo (€) Voce di bilancio Anno Impegno 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

        

 

 IL DIRIGENTE 
 Cristina Scaravonati / INFOCERT SPA  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 


